Hinc non est mirum: reges beneficiis ecclesiasticis ac singulari fa
vore sedem Vesprimiensem velut obruisse. Intra fines eiusdem plus quam 
centum monasteria Deo famulabantur.

Talis ac tanta rerum amplitudo, natura jam suapte id effecit: ut 
sedes haec, post unam Strigoniensem, longe frequentiori, prae ceteris 
dioecesibus Hungáriáé, cum S. Sede Romana commercio et necessitudine, 
esset conjuncta.

Monumenta vero hinc exorta, instrumenta nimirum publica hodiedum 
residua, hac pragmatum collectione exhibebimus.

Consultius siquidem duximus : documenta haec Romana sane nume
rosa, seorsim a monimentis patriis sedem Vesprimiensem illustrantibus, 
proprio velut agmine edere: ut hoc pacto illius cum S. Sede conjun
ctionis et penitiorem rationem et varias pro tempore vicissitudines distin
ctius cognoscamus.

Ceteroquin monumenta haec Romana non solum ad hanc necessitu
dinem manifestandam facient ; verum etiam dioeceseos ipsius historiae, insti
tutionibus ejus vitaeque intimae, lucem copiosius haec affundent, quam, ipsa 
saepe documenta patria. Praeter alia id unum exemplo sit: ius coronandi 
reginam Episcopo Vesprimiensi competere, munusque coronam ipsam custo-

1 V. Ipolyi eppi. Minora opera. IV. 30.
2 Fejér. Codex diplom. V. II. 347.
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diendi, praeposito Albaregalensi antiquitus fuisse proprium, primum quidem 
luculenterque ex instrumentis pontificiis aa. 1198 et 1216 evincitur.1

* * *

Tabularium pontificium, cujus imprimis erat conservare instrumenta 
negotiorum S. Sedem inter ac Vesprimiensem tractatorum, inter varia 
temporum discrimina urbem Romam sedemque apostolicam perturbantia, 
proh dolor saepius vastationi ac direptioni fuit obnoxium. Sic accidit, quod 
monumenta Hungáriám spectantia ex S. Stephani aevo plane nulla, ex 
saeculis vero XI et XII perpauca habeat residua. Uberiorem horum copiam 
solummodo inde a saeculi XIII. initio nobis suppeditat.

Rationem illam, qua tabularii Vaticani apparatum litterarium, proce
dente tempore auctum suspicimus, manifeste Regestorum Pontificiorum 
incrementa ostendunt.2 Sic e. gr. ad finem saeculi XII. quinque tomi, ex 
saec. XIII: 55, ex XIV0 jam 582 sunt superstites. Adeoque Regesta, saeculo 
XIII priora interiisse deprehendimus fere omnia ; a s. XIII0 plura conser
vata quidem, sed lacunis crebris interrupta. Tomus hic ipse noster, in 
monumentis publicatis 34 instrumenta pontificia commemorat, tabularia 
vero nostra patria plane 69 talia referunt, quorum in residuis Regestorum 
codicibus, nullum vestigium invenias.

Siquidem ecclesiarum in Hungária tabularia, utut jacturam aeque 
multoties perpessa, non omnia tamen penitus interierunt. Qua in re dioe
cesi Vesprimiensi fortuna sane faustissima arriserat.

Dioeceses aevi Arpadiani, (numero 14) pleraeque: archiepiscopatus 
Colocensis et Bacsiensis, episcopatus item Agriensis, Varadinensis, Csana- 
diensis, Quinqueecclesiensis, Transylvana, Sirmiensis et Bosniensis, omni
modam tabulariorum suorum jacturam fecerunt; Nitriensis et Jauriensis 
vix fragmenta quaedam servarunt. Igitur praeter Vesprimiensem, Strigonien- 
sis Archiepiscopatus et episcopatus Zagrabiensis, secundi ejusdem fati sunt 
participes; ut tabularia horum ac Capitulorum sibi adnexorum, inde a s.
XII. instrumentorum re numeroque ampliorem copiam contineant.

Tabularia Capitulorum Albaregalensis, Budensis et Dömösiensis, aeque

1 Ex documentis sub nn. VI et XXXVIII.
2 Lectoribus in arte diplomatica minus versatis, heic loci innuimus, nomine regestarum 

venire libros, in quibus litterae a S. Sede emanatae per extensum describuntur.

Monum. episcopatus Vesprim. I. ^

©
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ac abbatiarum praepositurarum aliorumque monasteriorum, per ditionem Ve- 
sprimiensis Episcopatus frequentissimorum : ad unum omnia tossissimo exitii 
fato succubuerunt. Unum monialium in Insula Leporum claustrum frag
menta quaedam monumentorum suorum a communi ruina eripuit, quae 
dein, sublato per Josephum II. ordine, tabulario Camerae regiae inserta 
sunt.1

Meliori sorte monasterium familiae Benedictinae ad S. Martini gaude
bat. Illud nimirum, utpote decimarum Somogyiensium ditioni Vesprimiensi 
obnoxiarum dominium, Ecclesiarumque ibidem jus patronatus exercens, 
continua cum Sede Vesprimiensi institutisque ejusdem ecclesiasticis, nego
tiorum societate conjunctum, hinc inde litibus etiam conflictans, Pontifi-
cum Romanorum intercessiones ac latas saepe sententias provocavit. Instru
menta proinde pontificia in his causis et controversiis edita, tabularium
S. Montis Pannoniae haud pauca comprehendit.

Hoc in tomo monumenta deprompsimus:

Ex tabulario Vaticano — ... ... ... i n
Ex Vesprimiensi — — ... ... ... 1 7
Ex Strigoniensi... ... ... ... ... ... 4
Ex S. Martini coenobii... ... ... 3 7
Ex regnicolari ... ... ... ... ... ... 11
Ex libris denique typo excusis ...

quorum exempla prima inveniri non poterant.
Nam haec «Monumenta Romana episcopatus Vesprimi ensis» instru

menta jam edita aeque ac nondum publicata complectuntur. Edita vero 
cum exemplaribus suis rite collata exhibent.1 2

Attamen omnium horum documentorum editionem per extensum, 
haud opportunam fore censuimus, prae oculis praesertim habentes: quod 
bullae pontificiae identidem recurrentes ac diffusas quasdam dicendi formulas 
passim comprehendant, quae ad argumentum intelligendum et usurpandum 
parum conferant ; adeoque in recentiorum collectionibus ut plurimum

1 Nunc partem aliquam tabularii — ut aiunt — regnicolaris constituit.
2 Heic cum laude commemorationem facimus D. N icolai Pallay e clero Vesprimiensi, 

qui in monumentis hujus tomi describendis et inter se conferendis, potiores sibi partes vindicavit.
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ommitti soleant. Hinc documenta pro momento suo jam longiora, jam 
abbreviata et in epitomen coarctata producemus.1

Corpus hocce monumentorum, dioecesim Vesprimiensem antiquis suis 
finibus sitam considerat ; adeoque Budam, Albamregiam, Insulam S. 
Margarethae, Dömösium intra terminos ejusdem recenset. Pari ratione, 
omnes ecclesiae religiosaque instituta, ditione hac vetusta olim comprehensae : 
sive immunes fuerint a jure sedis episcopalis, sive eidem obnoxiae, hac 
in collectione locum habebunt. Quin et illa proferemus instrumenta ponti
ficia, quae olim abbatibus, praepositis etc. monasteriorum, finibus Ecclesiae 
Vesprimiensis circumscriptorum, missa sunt; etiamsi de causa dioecesin 
ipsam spectante minime tractaverint. Ratio vero amplitudinis hujus suf
ficiens illa nobis praefulsit : quod, quum haec instituta — praeter abbatiam 
Pilisiensem — collectione monumentorum suorum careant; hoc nostrum 
corpus diplomatarium ideo quoque plenius cumulatiusque perficiendum esse 
videbatur.

I.

S. Stephanus in disponendis episcopalibus sedibus, modum Ecclesiae 
antiquitus traditum observans, in colonias imprimis Romanas in Pannoniae 
oris olim florentes, principiisque christianis perfusas, dein in propugnacula 
Slavorum jam Christianorum per Hungáriám passim constituta, animum 
intendebat. Sic trans Danubium Jaurinum (Arrabona) et Quinqueecclesiae 
(Sopianae) romana fuere municipia, Strigonium vero et Vesprimium castra 
a Sia vis posita.1 2

Accepta antiquitus opinio, institutionem episcopatus Vesprimiensis, 
uxori S. Stephani, Gisellae reginae adscribit. Episcopus Hartvicius, qui 
protoregis nostri Sanctissimi res gestas ineunte s. XII conscripsit, refert:

1 Omissa tribus punctulis . . . innuimus. Quum jam in ipso genuino diplomate lacunas 
vel omissa quaedam occurrunt, sive propter textum vetustate corruptum, hujusmodi partes hian
tes, lineola — notamus. Defectus prior praesertim in nominibus propriis locum habet, quum 
haec saepissime omittantur. Ejusmodi lacunas, erutis ope monumentorum nominibus hinc inde 
supplevimus, nominaque ipsa parenthesi conclusimus. Idem tenebimus in locis documentorum, 
opera nostra redintegratis.